meattolsolothurn
Regierungsratsbeschluss vom 14. Mai 2024

Nr. 2024/757

KR.Nr. K 0026/2024 (FD)

Kleine Anfrage Samuel Beer (glp, Oberdorf): Beteiligungen des Kantons Solothurn Stellungnahme des Regierungsrates

1. Vorstosstext

Gemass Beteiligungsspiegel halt der Kanton Solothurn diverse Beteiligungen, diese werden im Verwaltungs- oder Finanzvermdgen geflhrt. Es stellt sich die Frage, aus welchem Grund diese Beteiligungen durch den Kanton Solothurn gehalten werden und welche Auswirkungen dies hat.

Ich bitte den Regierungsrat um Beantwortung folgender Fragen:

1. Welchen Sinn hat die jeweilige Beteiligung? Welchen Zweck verfolgt der Regierungsrat damit? (Bitte zu jeder Beteiligung die Begriindung auflisten).

2. Welche Beteiligung ist von strategischer Bedeutung? Und aus welchem Grund?

3. Welche Beteiligungen sind einem Konkordatsvertrag, einer interkantonalen Vereinbarung oder sonstigen rechtlichen Vorgaben geschuldet?

4. Bitte bei Beteiligungen <10 % Stimmanteilen die wichtigen Griinde (gemass Beteiligungsstrategie Kapitel 12.2.1, § 1, Abs. 7) je Beteiligung auflisten.

5. Bei welcher Beteiligung ist der Kanton Solothurn zugleich Leistungsbesteller?

6. Mit welcher Begriindung werden welche Beteiligungen dem Verwaltungs- bzw. dem Finanzvermdgen zugewiesen (z.B. Solothurnische landwirtschaftliche Kreditkasse Genossenschaft im Verwaltungsvermoégen)?

7. Aus welchen Beteiligungen ist heute und in Zukunft mit einem Finanzertrag zu rechnen?

8. Wie wird bei Beteiligungen sichergestellt, dass die vom Kanton gestellten VR-Mitglieder auch die kantonalen Interessen vertreten? Funktioniert das in der Praxis?

9. Gibt es weitere Beteiligungen des Kanton Solothurn, welche nicht auf dem Beteiligungsspiegel aufgelistet sind?

10. Im 2023 wurde die Beteiligungsstrategie Gberarbeitet und dabei in Kapitel 12.2.1, § 2, Abs. 3 die Uberpriifung der Beteiligungen von «alljahrlich» auf «nach Bedarf» abgeschwécht.
Wieso diese Anderung? Und wurden diese Uberprifungen bis 2023 konsequent durchgefuhrt und dokumentiert? Falls nein, welche nicht?

11. Sieht der Regierungsrat Handlungsbedarf im Umgang mit den Beteiligungen (Erhéhung, Reduktion, Verausserung)?


Beteiligungsspiegel 2022

Beteiligungen Bet. Quote Anzahl Nominal t Nominalwert Bil Fachlich
(im Verwaltungsvermdégen) pro Stk. Total 31.12.2022 Zustind. Dept.
[%] [Stk.] [Fr.] [Fr.] [Fr.]

Regionalflugplatz Jura-Grenchen =
a 69' Greml':: . 100 500 50'000 0 BJD

im Fahi Neue Mitglieder im VR: keine

Austritte VR: Kaufmann Alexander, Stoll Dominique

Kantonsvertretung, falls vorhanden: Rolf Blasi, Aeschli AGDé Lassli bis 2025
BLS AG, Bern 0.8% 652'800 1 652800 163'200 BJD
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: keine
Kantonsvertretung, falls vorhanden: Keine Kantonsvertretung in den Gremien der BLS AG
RS eulonaI S hr BernSolctiur T 35'201 50 1'764'550  33'335 BID
Solothurn 8.0%
Ve im Fahn keine
Kantonsvertretung, falls vorhanden: Kurt Fluri, Solothurn, bis 2025.
Bielersee-Schiffahrts Gesellschaft 81500 1 81'500 ° BID

BSG, Biel 1.9%

Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan:

Kantonsvertretung, falls vorhanden:

Neue Mitglieder im VR: Bohnenblust M argrit, Frommert Petra, Ingold Stefanie, Kurth André.

Austritte VR: Fluri Kurt, Lathi Alfred, Matti Roland, Zalli Martin
Keine Kantonsvertretung in den Gremien der BSGAG

Parking AG, Solothurn 2.5% 737 500 368'500 0 BJD
gen im Fahn Neue Mitglieder im VR: Kathrin von Arx. Austritte VR: Strube David Kantonsvertretung, falls vorhanden: Keine Ki g in den der Parking AG.
Aare Seeland Mobil AG, 34'507 10 345'070 17'253 BJD
Langenthal 3.4%
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: Keine
Kantonsvertretung, falls vorhanden: Rolf Riechsteiner, Ingenieur BSB +Partner Oensingen, bis 2025.
;‘::;:'::70?:::" GOsgencRE T 5'185 100 518'500 0 BID
im Fu Neue Mitglieder im VR: Frei Peter, Hof Daria
Austritte VR: von ArxM arkus, Zalli M ax
g, falls : Marco Datwyler, Marco Datwyler Holding AG, , bis 2025.
Busbetrieb Solothurn & Umgebung, 660 1'000 660000 ° BID
Solothurn 24.0%
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: Keine
Kantonsvertretung, falls vorhanden Reto Affolter, WAM Planer und Ingenieure AG, Zuchwil, bis 2025.
Busbetrieb Grenchen & Umgebung,
e 16.0% 800 500 400'000 0 BJD
im Fah Neue Mitglieder im VR: Drrenmatt Ronnie, neuer VR-Prasident Austritte VR: Vogt Peter
Kantonsvertretung, falls vorhanden: Hubert Blasi, Gemeinderat Grenchen, bis 2025.
BLT Baselland Transport AG, 3'647 1'179'850 0 BJD
Oberwil 245 250
1946 500
9.0% 1456 100
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: keine Kantonsvertretung, falls vorhanden Lorenz Altenbach, Rechtsanwalt, bis 2025.
Sl Sl 250 100 25'000 0 DBK
Genossenschaft, Bern 2.4%
gen im Fuhr Keine
g, falls Keine
Fachhock N hweiz,
Olten
o o 0o 0o DBK
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: Keine
Kantonsvertretung, falls vorhanden: Keine
NSNW AG, Sissach 33.3% 1000 500 500000 500'000 FD

im Fahn

Kantonsvertretung, falls vorhanden:

Neues Mitglied im VR: Studer Dominik
Austritt VR: Meier Rolf

Matthias Reitze, KONTEXTPLAN AG, Bern, Hans-Peter Wyss, Energie Wasser Bern


Schweizer Salinen AG, Pratteln 2.4%

Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan:

268 1'000 268000 282'125 FD

Mitglieder im VR: Frei Jakob, Dr. Rathgeb Christian, Duca Widmer M onica Anna Giuseppina, Kettner Patricia, M atter Stephanie Susanne, Risch Claude P ascal, Veillon Pierre Frangois Louis, von Kaenel Andrea Chandra, B Gchi-Kaiser Maya

Austritt VR: Finanzdirektoren der 26 Kantone

Kantonsvertretung, falls vorhanden: Keine
SelFin Invest AG, Pratteln 2.7% 268 1000 268000 268'000 FD
gen im Fahi Keine
g, falls : Keine
;;:“ Ische Nationalbank'SNE, . — 250 304'000 1'151'552 )

Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan:

Kantonsvertretung, falls vorhanden:

Neue Mitglieder im BR: Prof. Dr. Gibson Brandon Rajna, Dr. Stamm Hurter Comelia Austritte BR: Prof. Dr. Batler Monika, Stocker Ernst
Keine Kantonsvertretung in den Gremien der Schweizer Natio nalbank

eOperations Schweiz AG 0.3% 3 100 300 300 FD
gen im Fuhn Keine
Kantonsvertreter, falls vorhanden: Keine
Solothurner Spitédler AG (1/3 in Finanzvermégen, 2/3 in At Verwaltungsvermégen bilanziert) 353'000'000 DDI

Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan:

Neue Mitglieder im VR: Dr. Fluri Michael, Konig Agnes Austritte VR: Diener Lenz Verena, Dr. Stampfli Markus, Brihwiler Barbara

Keine Kantonsvertretung im VR der soH. Die Aktien der soH sind im Besitzdes Kantons Solothumn.

Kantonsvertretung, falls vorhanden:

Sc he:
Heilmittelinstitut, Bern na. 110234 Dot im Fah Keine
g, falls Keine K ung in den ien der
Raurica Wald AG, Muttenz 0.7% 100 500 50'000 0 VWD
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: Keine Kantonsvertretung, falls vorhanden: Keine
BG Mitte, Birgschaftsgen. fiir KMU,
Burgdorf na. 100'000 1 100'000 0 VWD
gen im Fahi Keine
g, falls vi Keine Kant g in den der BG Mitte
Solothurnische landwirtschaftliche 19 75'700 0 VWD Kreditkasse Genossenschaft, 7 00
Solothurn 5 1000
70.9% 7 0000
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: Keine Kantonsvertretung, falls vorhanden: Burkhalter Esther, BBZ Solothurn-Grenchen Ausgleichskasse Kanton Solothurn ¢ 0 0 0 [} VWD gen im Fah Keine
g, falls : Keine
Solothurnische Gebdudevesicherung
(SGV), Solothurn 0 0 0 0 0 VWD
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan: Keine Kantonsvertretung, falls vorhanden: Brigit Wyss, Regierungsratin Total Beteiligungen im
Verwaltungsvermégen 5'922'970  355'585'999
Finanzbeteiligungen Bet. Quote Anzahl Nominalwert Nominalwert Bil t Fachlich (im Finanzvermégen) pro Stk. Total 31.12.2022 Zusténd. Dept.
[%] [Stk.] [Fr [Fr] [Fr]
Solothurner Spitiler AG (1/3 in Finanzvermégen, 2/3 in Verwaltungsvermdégen bilanziert) 176'500'000 DDI
100.0%
gen im Fahn Neue Mitglieder im VR: Dr. Fluri Michael, Kénig Agnes Austritte VR: Diener Lenz Verena, Dr. Stampfli Markus, Brihwiler Barbara g, falls v Keine Kantonsvertretung im VR der soH. Die Aktien der soH sind im Besitz des Kantons Solothumn.

Switzerland Innovation
Park Biel/Bienne AG, Biel 3.2%
Veranderungen im obersten F Ghrungsorgan:

Kantonsvertretung, falls vorhanden:

500 100 50'000 50'000 VWD
Austritte im VR: Dr. Friess Sebastian

Keine Kantonsvertretung in den Gremien der Switzerland Innovation Park Biel AG.

Total Beteiligungen im
Finanzvermégen

50'000 176'550'000
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2.

Begriindung

Im Vorstosstext enthalten.

3.1

3.2

3.2.1

Stellungnahme des Regierungsrates
Vorbemerkung

Die im letzten Jahr in Kraft getretene, revidierte Beteiligungsstrategie entspricht den auch bei anderen Kantonen gelebten Praxis, welche eine risikogerechte Bewirtschaftung der kantonalen Beteiligungen sicherstellt.

Die Beteiligung mit den gréssten finanziellen Risiken ist die Solothurner Spitéler AG (soH). Wie dem RRB Nr. 2024/669 vom 30. April 2024 «Vorgehen finanzielle Stabilisierung Solothurner Spitaler AG» zu entnehmen ist, arbeiten wir gemeinsam mit der soH zeitnah an einer umfassenden Lésung.

Die finanzielle Risikolage bei den Ubrigen Beteiligungen des Kantons erachtet der Regierungsrat als vertretbar.

Zu den Fragen
Zu Frage 1:

Welchen Sinn hat die jeweilige Beteiligung? Welchen Zweck verfolgt der Regierungsrat damit? (Bitte zu jeder Beteiligung die Begriindung auflisten)?

1. NSNW AG, Sissach

Effizienter und effektiver Betrieb und Unterhalt der Nationalstrassen auf dem Gebiet der beteiligten Kantone.

2. Solothurner Spitaler AG (soH)

Die soH ist eine selbstandige, gemeinnltzige Aktiengesellschaft, der Kanton deren alleiniger Aktionar. Die Beteiligung des Kantons ist im Spitalgesetz geregelt. Sie stellt die medizinische Versorgung im Kanton Solothurn sicher.

3. SGV, Solothurnische Gebaudeversicherung

Mit der Beteiligung des Kantons an der Gebaudeversicherung (SGV) wird der Verfassungsauftrag gem. Art. 99 Abs. 3 (BGS 111.1) «Die Versicherung der Gebadude gegen Feuer und Elementarschaden ist obligatorisch und Sache der Solothurnischen Gebaudeversicherung» erfillt. Mit dem Festhalten am Monopol und der Ubertragung der Aufgaben an die SGV kénnen die weiteren hoheitlichen Aufgaben Feuerwehr und Pravention aus einer Hand erbracht werden. Zudem liefert sie die Schatzung der Katasterwerte flr die Steuerbemessung.

4, FHNW, Fachhochschule Nordwestschweiz, Olten
Unterhalt und Angebot der Fachhochschule fir die vier Tragerkantone (AG, BL, BS,

SO). Foérderung der Lehre sowie der Forschung und Entwicklung. Angebot von praxis- und anwendungsorientierten Studiengangen mit berufsqualifizierenden AbschlUssen.


5. Regionalflugplatz Jura-Grenchen AG

Durch das Bestehen eines regionalen Flughafens wird die Attraktivitat des Kantons fur die Ansiedlung internationaler Unternehmen erhéht. Arbeitsplatze sollen geschaffen, erhalten bzw. gesichert werden.

6. BLS AG, Bern

Foérderung des 6ffentlichen Verkehrs und Sicherung der Dienstleistungen im Regionalverkehr.

7. RBS, Regionalverkehr Bern-Solothurn

Foérderung des 6ffentlichen Verkehrs und Sicherung der Grundversorgung sowie der Dienstleistungen im Regionalverkehr von Bern nach Solothurn als auch von Olten nach Solothurn und retour.

8. BSG, Bielersee-Schifffahrts-Gesellschaft, Biel

Foérderung des 6ffentlichen Verkehrs und Sicherstellung der Dienstleistungen im Regionalverkehr.

0. Parking AG, Solothurn

Bereitstellung von Parkmdglichkeiten fur im Stadtgebiet angesiedelte Unternehmen, Geschafte und derer Kundschaft. Minimierung Suchverkehrs zum Finden eines Parkplatzes.

10. ASM, Aare Seeland Mobil AG

Foérderung des 6ffentlichen Verkehrs, Sicherung der Grundversorgung und die Sicherstellung der Dienstleistungen in den Bereichen Regionalverkehr, Transport und Tourismus.

11. BOGGQG, Busbetrieb Olten Gésgen Gau, Wangen bei Olten

Foérderung des 6ffentlichen Verkehrs und Sicherstellung der Dienstleistungen im Regionalverkehr.

12. BSU, Busbetrieb Solothurn und Umgebung, Solothurn

Férderung des 6ffentlichen Verkehrs und Sicherstellung der Dienstleistungen im Regionalverkehr.

13. BGU, Busbetrieb Grenchen und Umgebung, Grenchen

Férderung des 6ffentlichen Verkehrs und Sicherstellung der Dienstleistungen im Regionalverkehr.

14. BLT, Baselland Transport AG, Oberwiil

Foérderung des 6ffentlichen Verkehrs und Sicherstellung der Dienstleistungen im Regionalverkehr.


15. Schweizer Bibliotheksdienst Genossenschaft, Bern

Interkantonale Vernetzung und Nutzung von Synergien im Bibliothekswesen und wirtschaftliche Sicherung des Schweizerischen Bibliotheksdienstes.

16. SNB, Schweizerische Nationalbank, Bern

Die Nationalbank ftihrt die Geld- und Wahrungspolitik im Gesamtinteresse des Landes.
Sie gewahrleistet die Preisstabilitat. Aus historischen Griinden sind die Kantone an der SNB beteiligt.

17. Schweizer Salinen AG, Pratteln

Die Zentralisierung der Herstellung, des Vertriebs und des Handels mit Salzprodukten.
Die Versorgung der Schweiz mit Salz sicherstellen. Die Salinen sind im Besitz der Kantone.

18. SelFin Invest AG, Pratteln

Die Gesellschaft bezweckt die Erbringung von Dienstleistungen mit Immobilienverwaltung, Finanzierungen und der Verwaltung und Bewirtschaftung von Vermégen, Beteiligungen und Rechten einschliesslich ImmaterialgUterrechten sowie die Vornahme von Finanz-, Handels- und Finanzierungsgeschaften jeglicher Art, namentlich im Bereich der Salzgewinnung und der Salzversorgung in der Schweiz.

19. eOperations Schweiz AG, Bern

Das Erbringen von Dienstleistungen im Zusammenhang mit der Anwendung von Informations- und Kommunikationstechnologie flir Bund, Kantone und Gemeinden, insbesondere zur Unterstitzung digitalisierter Behérdenleistungen. Kostenersparnis durch gemeinsamen Aufbau und Betrieb von IT-Lésungen.

20. Swissmedic, schweizerisches Heilmittelinstitut, Bern

Das Institut gewahrleistet, dass in der Schweiz nur qualitativ hochstehende, sichere und wirksame Heilmittel erhéltlich sind.

21. Raurica Wald AG, Muttenz

Erhaltung sowie nachhaltige Waldbewirtschaftung zu gewahrleisten und den Absatz minderwertiger Holzsortimente zu einem angemessenen Preis sicherstellen.

22. BG Mitte, Burgschaften fir KMU, Burgdorf

Zur Férderung von KMU's durch Verblrgung von Darlehen und Krediten zur deren Erhaltung und fur Erweiterungen. Kostengunstige und qualifizierte Erstberatung der Kunden der Wirtschaftsféorderung in die Blirgschaftsangelegenheiten durch Spezialisten der BGM.

23. Solothurnische landwirtschaftliche Kreditkasse Genossenschaft, Solothurn Foérderung der Strukturentwicklung der Solothurner Landwirtschaft im Rahmen der eidgendssischen und kantonalen Landwirtschaftsgesetzgebung durch Gewahrung von zinslosen Finanzhilfen und Beitragen.


3.2.2

3.2.3

3.24

3.2.5

24. AKSO, Ausgleichskasse Kanton Solothurn, Zuchwil

Vollzug der Bundesgesetzgebung Uber die AHV, EOG, die Familienzulagen und Teile des Bundesgesetzes Uber Invalidenversicherung IVG. Als vom Kanton Solothurn tbertragene Aufgaben flhrt sie ausserdem die Familienausgleichskasse des Kantons Solothurn (FAK), richtet die Erganzungsleistungen (EL) zur AHV und IV sowie die Individuelle Pramienverbilligung zur Krankenversicherung (IPV) aus.

25. Switzerland Innovation Park Biel/Bienne AG, Biel

Universitaten und Forschungsinstitute mit Unternehmen zusammenzubringen, um Innovationsprojekte zu ermoéglichen und zu beschleunigen.

Zu Frage 2:
Welche Beteiligung ist von strategischer Bedeutung? Und aus welchem Grund?

Grundsatzlich sind alle Beteiligungen aus einem strategischen Grund eingegangen worden.

Bei den Transportunternehmen wurden friiher bedingt riickzahlbare Darlehen gewahrt und als Sicherheit wurden Beteiligungen eingegangen. Heute ist der Kanton Solothurn Leistungsbesteller und kann so gentigend Einfluss nehmen. In diesen Fallen ist die strategische Bedeutung nicht mehr so gross.

Zu Frage 3:

Welche Beteiligungen sind einem Konkordatsvertrag, einer interkantonalen Vereinbarung oder sonstigen rechtlichen Vorgaben geschuldet?

- FHNW, Fachhochschule Nordwestschweiz (Fachhochschulvereinbarung 2003)
- eOperations Schweiz AG, Bern (SIK Schweizerische Informatikkonferenz)

- Schweizer Salinen AG, Pratteln (Konkordat mit Statuten)

Zu Frage 4:

Bitte bei Beteiligungen <10 % Stimmanteilen die wichtigen Griinde (gemdss Beteiligungsstrategie Kapitel 12.2.1, § 1, Abs. 7) je Beteiligung auflisten.

Wir verweisen auf die Ausfihrungen unter Frage 1.

Zu Frage 5:

Bei welcher Beteiligung ist der Kanton Solothurn zugleich Leistungsbesteller?

Fur die zusatzlichen Dienstleistungen gemass Globalbudget Gesundheit (SGB
0212/2023), ist der Kanton bei der Solothurner Spitaler AG (soH) zugleich Leistungsbe-

steller.

Bei sémtlichen Transportunternehmungen ist der Kanton Solothurn zugleich der Leistungsbesteller.


3.2.6

3.2.7

3.2.8

3.2.9

3.2.10

Zu Frage 6:

Mit welcher Begriindung werden welche Beteiligungen dem Verwaltungs- bzw. dem Finanzvermégen zugewiesen (z.B. Solothurnische landwirtschaftliche Kreditkasse Genossenschaft im Verwaltungsvermégen)?

Die Zuteilung erfolgt gemass den Vorgaben aus dem Harmonisierten Rechnungsmodell 2 (HRM2). Dem Verwaltungsvermégen werden diejenigen Vermdgenswerte zugewiesen, die unmittelbar der Erftllung 6ffentlicher Aufgaben dienen. Dem Finanzvermogen sind Beteiligungen zugewiesen, welche verkauft werden kénnten, ohne dass die staatliche Aufgabenerfillung beeintrachtigt wird.

Zu Frage 7:

Aus welchen Beteiligungen ist heute und in Zukunft mit einem Finanzertrag zu rechnen?

Wenn es der aktuelle Geschaftsgang erlaubt, kann bei folgenden Beteiligungen mit einem Finanzertrag gerechnet werden:

Parking AG, NSNW AG, Schweizer Salinen AG, SGV und bei der SNB
Zu Frage 8:

Wie wird bei Beteiligungen sichergestellt, dass die vom Kanton gestellten VR-Mitglieder auch die kantonalen Interessen vertreten? Funktioniert das in der Praxis?

Bei den wichtigen Beteiligungen finden mindestens jahrlich Eigentiimergesprache statt. Bei Bedarf finden auch zusatzliche Gesprache statt.

Die Kantonsvertreter von den Transportunternehmungen werden zu Beginn der neuen Legislatur zu einem Treffen eingeladen, an welchen die neusten Informationen zum offentlichen Verkehr ausgetauscht werden.

Die Vertretung der kantonalen Interessen ist somit in der Praxis sichergestellt.

Zu Frage 9:

Gibt es weitere Beteiligungen des Kanton Solothurn, welche nicht auf dem Beteiligungsspiegel aufgelistet sind?

Nein, es sind alle Beteiligungen im Beteiligungsspiegel aufgefthrt.

Zu Frage 10:

Im 2023 wurde die Beteiligungsstrategie (iberarbeitet und dabei in Kapitel 12.2.1, § 2, Abs. 3 die Uberpriifung der Beteiligungen von «alljéhrlich» auf «nach Bedarf» abgeschwécht. Wieso diese Anderung? Und wurden diese Uberpriifungen bis 2023 konsequent durchgefiahrt und dokumentiert? Falls nein, welche nicht?

Es ist nicht erforderlich, jedes Jahr die Fragen nach Fragebogen im Anhang zu beantworten, sondern nur dann, wenn sich bei der Eigentiimerstrategie der Beteiligung oder bei der Gesellschaft selber sich etwas materiell andert.

Es ging dabei auch um einen Abbau der Blrokratie.


3.2.11  Zu Frage 11:

Sieht der Regierungsrat Handlungsbedarf im Umgang mit den Beteiligungen (Erhohung, Reduktion, Verausserung)?

Derzeit sind keine neuen Beteiligungen geplant.

Die Verausserung der Beteiligungen an Transportunternehmungen ware maoglich, wenn sich ein Kaufer aus dem 6ffentlichen Gemeinwesen findet (vgl. | 0250/2023 Interpellation Fraktion FDP.Die Liberalen: Praxis des Kantons Solothurn in Bezug auf das Engagement im freien Markt).

S

Andreas Eng
Staatsschreiber

Verteiler

Finanzdepartement

Amt fur Finanzen
Parlamentsdienste
Traktandenliste Kantonsrat

